BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

Term-End Examination June, 2021

EPA-006 : PUBLIC ADMINISTRATION

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

(Weightage: 70%)

Note: Answer the questions as per the instructions given in each section.

SECTION I

Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks.

- 1. Discuss the role of political executive in policy-making and also highlight the techniques in identifying policy proposals.
- **2.** Examine the functions and impact of judiciary on policy-making.

EPA-006 1 P.T.O.

20

20

3.	Explain	the	meaning,	genesis	and	theories	of	
	social movements.						20	

4. Elaborate upon the role of citizens in policy implementation.

SECTION II

Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks.

5.	Write a note on mechanisms for effective policy implementation.					
6.	Discuss the various approaches to policy analysis.	12				
7.	Explain the types of policy evaluation.	12				
8.	Discuss the role of interest groups in policy-making.	12				
9.	Highlight the role of non-governmental agencies in policy implementation.					
10.	Elucidate the role of mass media in influencing policies and mobilising public opinion.					
11.	Discuss the importance and types of policy impact.	12				
12.	"The public policy experience in India can be broadly classified into various interventions." Explain.	12				

SECTION III

Answer any **two** of the following questions in about 100 words each. Each question carries 6 marks.

13.	Elaborate legislature implementat	and			-	betwe pol	_	6
14.	Write a note on the Coordinate Authority Model.						el.	6
15.	Explain t		Ü				of	6
16.	Highlight va	rious ty	pes of p	oublic po	licy.			6

ई.पी.ए.-006

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : लोक प्रशासन ई.पी.ए.-006 : लोक नीति

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट: प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

- नीति-निर्माण में राजनीतिक कार्यकारी की भूमिका की चर्चा कीजिए तथा नीति प्रस्तावों को पहचानने की तकनीकों को भी उजागर कीजिए ।
- 2. नीति-निर्माण पर न्यायपालिका के कार्यों और प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

20

20

3.	सामाजिक आदालना के अर्थ, उद्भव तथा सिद्धाता का	
	व्याख्या कीजिए।	20
4.	नीति कार्यान्वयन में नागरिकों की भूमिका का विस्तृत वर्णन	
	कीजिए ।	20

भाग II

	ालिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों थेक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं।	
5.	प्रभावी नीति कार्यान्वयन के तंत्रों पर एक टिप्पणी लिखिए।	12
6.	नीति विश्लेषण के विभिन्न दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए।	12
7.	नीति मूल्यांकन के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।	12
8.	नीति-निर्माण में हित समूहों की भूमिका की चर्चा कीजिए।	12
9.	नीति कार्यान्वयन में ग़ैर-सरकारी अभिकरणों की भूमिका को उजागर कीजिए।	12
10.	नीतियों को प्रभावित करने तथा जनमत को संगठित करने में जनसंचार की भूमिका का विस्तृत वर्णन कीजिए।	12
11.	नीति प्रभाव के महत्त्व और प्रकारों की चर्चा कीजिए।	12
12.	"भारत में लोक नीति का अनुभव विभिन्न हस्तक्षेपों में व्यापक तौर पर वर्गीकृत किया जा सकता है।" व्याख्या कीजिए।	12

भाग III

	लिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 100 शब्दों थेक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं।	
13.	नीति कार्यान्वयन में विधानमंडल और न्यायपालिका के बीच संबंध का विस्तृत वर्णन कीजिए।	6
14.	समन्वय प्राधिकरण नमूना पर एक टिप्पणी लिखिए।	6
15.	एक विकसित राज्य में नीति-निर्माण प्रक्रिया की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	6
16.	विभिन्न प्रकार की लोक नीति को उजागर कीजिए।	6